

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết 30 năm phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” (1992-2022); Biểu dương gương điển hình tiên tiến “Người tốt, việc tốt”; Tổng kết Cuộc thi viết về “gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt” năm 2022; kỷ niệm 68 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 10/8/2022 của UBND thành phố Hà Nội về kế hoạch tổ chức hội nghị tổng kết 30 năm phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” (1992 – 2022), vinh danh “Công dân Thủ đô ưu tú” năm 2022,

Ủy ban nhân dân huyện Gia Lâm ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị tổng kết 30 năm phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” (1992 - 2022); Biểu dương gương điển hình tiên tiến “Người tốt, việc tốt”; tổng kết cuộc thi viết về “Gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt” năm 2022; kỷ niệm 68 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2022) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” năm 2022 và giai đoạn 1992 – 2022; đề ra phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Người tốt, việc tốt” năm 2023 và những năm tiếp theo.

- Biểu dương gương điển hình tiên tiến “Người tốt, việc tốt”; tổng kết cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” năm 2022.

- Tuyên truyền về Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2022).

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” trên các lĩnh vực, góp phần tạo động lực cho việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá kết quả 30 năm phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt”, (1992 – 2022); Biểu dương gương điển hình tiên tiến “Người tốt, việc tốt”; tổng kết cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” năm 2022; kỷ niệm 68 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2022) đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả; đảm bảo yêu cầu về công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.



- Các gương điển hình tiêu biểu được biểu dương tại Hội nghị thực sự lan toả trong xã hội, có ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục cao.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH (Phụ lục 1 kèm theo)

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: Dự kiến ngày 06 tháng 10 năm 2022 (thứ Năm).

2. Địa điểm: Nhà Văn hoá Huyện (Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao huyện Gia Lâm).

IV. THÀNH PHẦN DỰ (429 đại biểu)

1. Đại biểu khách mời (255 đại biểu)

* Đại biểu Thành phố: (12 đại biểu)

- Đồng chí UVBTV Thành uỷ phụ trách huyện Gia Lâm;
- Đại diện lãnh đạo HĐND, UBND, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ, Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố;
- Đ/c thành viên Hội đồng TĐKT Thành phố theo dõi Cụm thi đua số 10;
- Đ/c chuyên viên Ban TĐKT Thành phố theo dõi Cụm Thi đua số 10;
- Đài Phát thanh truyền hình Hà Nội;
- Báo Hà Nội mới; Kinh tế & đô thị;
- Tạp chí Thi đua, khen thưởng Trung ương.

* Đại biểu Huyện: (35 đại biểu)

- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện uỷ, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND Huyện (13 đồng chí);
- Trưởng phòng, ban, Mặt trận Tổ quốc và Tổ chức Chính trị - Xã hội, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện (22 đồng chí);

* Đại biểu xã, thị trấn: (100 đại biểu)

- Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc (78 đồng chí);
- Công chức kiêm nhiệm làm công tác thi đua, khen thưởng (22 đồng chí).

* Đại biểu khối doanh nghiệp tham gia cụm thi đua số VI thuộc huyện; đơn vị hiệp quản; Hội hoạt động phạm vi huyện (30 đại biểu).

* Hiệu trưởng các Trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở công lập thuộc Huyện (78 đại biểu).

2. Đại biểu là Công dân Thủ đô ưu tú, đại diện tập thể, cá nhân được khen thưởng: (dự kiến 174 đại biểu)

- Công dân Thủ đô ưu tú giai đoạn 2010 - 2021 là người thuộc huyện Gia Lâm (04 người).

- Cá nhân được tặng danh hiệu “Người tốt, việc tốt” Thành phố (lựa chọn cá nhân tiêu biểu giai đoạn 1992 đến năm 2022. Riêng năm 2020, 2021, 2022 lựa chọn 100% “Người tốt, việc tốt” (70 người).

- 100% cá nhân được tặng danh hiệu “Người tốt, việc tốt” cấp Huyện trong 03 năm 2020, 2021, 2022 (70 người).

- Tập thể, cá nhân được tặng Giấy khen trong cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, “người tốt, việc tốt” năm 2022 (30 người).

V. NỘI DUNG TRANG TRÍ (Phụ lục 2 kèm theo)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ huyện

- Là cơ quan Thường trực; tham mưu, đôn đốc thực hiện, phối hợp các phòng, ban, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội Huyện; các xã, thị trấn triển khai đảm bảo các nội dung Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Huyện các nội dung:

+ Tổ chức Hội nghị tổng kết 30 năm phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” giai đoạn (1992 – 2022) và năm 2022; Biểu dương gương điển hình tiên tiến “Người tốt, việc tốt”; tổng kết cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” năm 2022; kỷ niệm 68 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2022).

+ Xây dựng báo cáo tổng kết 30 năm phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt”, tổng kết cuộc thi “Viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt” năm 2022; nhiệm vụ và biện pháp đẩy mạnh phong trào “Người tốt, việc tốt”, cuộc thi “Viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt” năm 2023.

+ Bài phát biểu của lãnh đạo huyện kỷ niệm 68 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; đánh giá kết quả 30 năm phát động phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” (1992 – 2022); biểu dương gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt năm 2022; phát động phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” năm 2023.

- Tham mưu giấy mời; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND gửi giấy mời và đón tiếp đại biểu Thành phố; phát tài liệu và đón tiếp, sắp xếp chỗ ngồi cho các đại biểu dự Hội nghị;

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao xây dựng phóng sự về phong trào “Người tốt, việc tốt”.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan lựa chọn, đề xuất điển hình tiên tiến tham luận tại Hội nghị và hướng dẫn chuẩn bị các nội dung tham luận.

- Tổng hợp danh sách, đề nghị khen thưởng gương “Người tốt, việc tốt” của huyện Gia Lâm.

- Đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ theo phân công, phối hợp với các đơn vị tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị, tổng hợp tình hình báo cáo UBND Huyện.

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện

- Phụ trách và phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao trình chiếu phóng sự về 30 năm phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” (1992 – 2022).

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ phát hành giấy mời;

- Phối hợp với Phòng Nội vụ gửi tài liệu, tiền thưởng và phục vụ trao thưởng trên sân khấu tại Hội nghị.

- Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ Hội nghị.

- Làm công tác tổ chức Hội nghị.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Hướng dẫn ngành văn hóa, thông tin từ huyện đến cơ sở tổ chức thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức về 30 năm phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt”, tuyên truyền về cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt”; 68 năm Ngày Giải phóng Thủ đô.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao xây dựng phóng sự về 30 năm phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” huyện Gia Lâm.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

- Xây dựng phóng sự hình ảnh với thời lượng 20 phút về 30 năm phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” (Gửi Ban Tuyên giáo Huyện uỷ trước 07 ngày diễn ra Hội nghị).

- Trang trí trong Hội trường, Công Nhà Văn hoá Huyện, phố Đoàn Quang Dung, thị trấn Trâu Quỳ theo maket được Ban Tuyên giáo phê duyệt (Xong trước 01 ngày diễn ra Hội nghị).

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ tại Hội nghị.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND trình chiếu phóng sự tại Hội nghị;

- Tuyên truyền phát sóng trên Đài phát thanh huyện trước, trong và sau Hội nghị.

5. Phòng Y tế huyện

Bổ trí lực lượng và phương tiện trực y tế đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 và phục vụ đại biểu tại Nhà Văn hoá Huyện trong suốt quá trình diễn ra Hội nghị.

6. Công an huyện

Duy trì đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, nhất là điểm nút giao ngã tư Quốc lộ 5 (Trâu Quỳ - Cổ Bi), trục đường Nguyễn Mậu Tài, phố Thuận An.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Thẩm định nội dung phóng sự về 30 năm phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” (xong trước 02 ngày diễn ra Hội nghị).

- Thẩm định nội dung maket trang trí (Xong trước 05 ngày diễn ra Hội nghị).

- Phối hợp với Phòng Nội vụ thẩm định Báo cáo tổng kết.

8. Các phòng, ban, ngành, Ủy ban MTTQ, UBND xã, thị trấn

- Tiếp tục lựa chọn giới thiệu gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trình UBND Huyện, UBND Thành phố khen thưởng người tốt, việc tốt năm 2022.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Người tốt, việc tốt”, tuyên truyền biểu dương các gương điển hình tiên tiến.

- UBND xã, thị trấn tổ chức tổng kết, đánh giá 30 năm phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” giai đoạn 1992 – 2022 và năm 2022.

UBND huyện Gia Lâm, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan, đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội Huyện triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng nội dung Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc phản ánh kịp thời về UBND Huyện (qua Phòng Nội vụ để tổng hợp) để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ, Ban TĐ-KT Thành phố;
- TT Huyện ủy, TT HĐND Huyện;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND Huyện;
- Thành viên HĐĐ-KT Huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.



Đặng Thị Huyền

PHỤ LỤC 1

(Kèm theo Kế hoạch số 215/UBND-KH ngày 26 tháng 9 năm 2022
của UBND huyện Gia Lâm)

T T	Nội dung	Thực hiện
1.	Chương trình văn nghệ	Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao Huyện
2.	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đ/c Chánh Văn phòng HĐND và UBND
3.	Báo cáo tổng kết, đánh giá phong trào “Người tốt, việc tốt” năm 2022 và giai đoạn 1992 – 2022; Phát biểu của Chủ tịch UBND Huyện kỷ niệm 68 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; đánh giá kết quả 30 năm phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” và biểu dương gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt tiêu biểu năm 2022; phát động phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” năm 2023 và những năm tiếp theo.	Đại diện lãnh đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện
4.	Trình chiếu phóng sự 30 năm phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” (1992 – 2022)	- Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao - Văn phòng HĐND và UBND Huyện
5.	Tham luận của đại biểu “Người tốt, việc tốt”	- Chọn 03 cá nhân: + Lĩnh vực Quốc phòng – An ninh; + Lĩnh vực công tác xã hội; + Lĩnh vực làm kinh tế giỏi.
6.	Lãnh đạo Thành phố, huyện phát biểu	
7.	Công bố Quyết định và điều hành khen thưởng	Phòng Nội vụ huyện
8.	Kết thúc Hội nghị.	Đ/c Chánh Văn phòng HĐND và UBND

PHỤ LỤC 2

(Kèm theo Kế hoạch số 215/UBND-KH ngày 26 tháng 9 năm 2022
của UBND huyện Gia Lâm)

1. Ma-ket Hội nghị

HUYỆN ỦY-HĐND-UBND-ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM HUYỆN GIA LÂM

HỘI NGHỊ TỔNG KẾT

**30 NĂM PHONG TRÀO THI ĐUA “NGƯỜI TỐT, VIỆC TỐT” (1992-2022);
BIỂU DƯƠNG GƯƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN, NGƯỜI TỐT VIỆC TỐT NĂM 2022;
TỔNG KẾT CUỘC THI “VIẾT VỀ GƯƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN, NGƯỜI TỐT, VIỆC TỐT” NĂM 2022;
KỶ NIỆM 68 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG THỦ ĐÔ (10/10/1954 – 10/10/2022)**

Gia Lâm, ngày 06 tháng 10 năm 2022

2. Cổng Nhà Văn hoá Huyện

Nhiệt liệt chào mừng đại biểu dự Hội nghị tổng kết 30 năm phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” (1992-2022); Biểu dương gương điển hình tiên tiến “Người tốt, việc tốt”; Tổng kết cuộc thi “Viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt” năm 2022, kỷ niệm 68 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2022)

